ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

1

Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 006/2017-SEMED/PMM

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI FAZEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA XERFAN ROCHA & CIA LTDA ME, COMO ABAIXO
MELHOR SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 05.853.163/0001-30, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do
INCRA – bairro Amapá, CEP 68.502-100, Município de Marabá/PA, devidamente representada por seu Secretário Sr. Luciano Lopes
Dias, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 2493785-SSP/PA e CPF/MF Nº 396.143.012-87, cujo endereço
profissional é Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – bairro Amapá, CEP 68.502-100, Marabá/PA, doravante denominada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa XERFAN ROCHA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.233.542/0001-68,
com sede à Rua Sol Poente, nº 1.888, CEP: 68501-670, bairro Cidade Nova, Marabá/PA, Fone: (94) 3324-2838, e-mail:
ricardotamer@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr.  Ricardo Tamer Xerfan, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº
1038041 SSP/PA e do CPF/MF nº 094.063.012-53, residente e domiciliado a Rua Castelo Branco, nº 1.526, CEP: 68502-430, bairro
Cidade Nova, município de Marabá, doravante denominada CONTRATADA resolvem celebrar o presente Termo em regime de
Empreitada por Preço Unitário, fundamentado pelas normas e disposições da Lei Federal Nº 8.666, de 21.06.1993, alterada pela Lei
nº 8.883, de 08.06.1994, Lei nº 9.032, de 28.04.1995, e a Lei nº 9.648, de 27.05.1998 com base no PE – SRP 074/2015 –
CEL/SEMED/PMM, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Este contrato tem por objeto a Aquisição de Materiais de Expediente e Didático, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de acordo com o
termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do edital referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº
074/2015-CEL/SEMED/PMM, para todos os fins e efeitos legais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo tem por objetivo aditivar o valor do contrato original n° 006/2017-SEMED/PMM em
aproximadamente 16,54% (dezesseis vírgula cinquenta e quatro por cento), correspondente ao valor de R$ 62.370,03
(sessenta e dois mil, trezentos e setenta reais e três centavos), conforme planilha em anexo;

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o inciso II, §1° do Art. 65, da Lei n°. 8.6  66/93 e alterações posteriores.

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro, ainda que
privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes assinam o presente instrumento,
por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº
11.536/TCM, de 2014).

                    _____________________________________________________                       _____________________________________________________

      LUCIANO LOPES DIAS                                               XERFAN ROCHA & CIA LTDA ME
                              Secretário Municipal de Educação                                                   CNPJ Nº 10.233.542/0001-68
                                               CONTRATANTE                                                                                  CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

2

                                         Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2017-SEMED/PMM

       ANEXO I

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. MARCA QUANT.  V. UNIT. R$
 V. TOTAL

R$

LOTE 2 (GRUPO 2) - Participação Exclusiva ME/EPP

4
Arame, rolo de 25 metros

Rolo Ferro Norte 12              21,89

262,68

5
Barbante, rolo de 500g

Rolo Circulo 135              27,49

3.711,15

6
Corda sisal 10mm, 3/8 torcida

Metro Circulo 125                2,89

361,25

7
Flanela, medindo 30cmx40cm

Unidade Fly 125                4,99

623,75

8
Tecido de juta (estopa), 1,40 de largura, trama média

Metro Fly 125              16,99

2.123,75

9
Lantejoulas, tamanho 6 mm, cores variadas, com 1.000
unidades

Pacotes Festas 12              59,99

719,88

VALOR DO LOTE (R$)

7.802,46

LOTE 6 (GRUPO 6) – Participação Exclusiva ME/EPP

20
Envelope 15x21, cores variadas, com 100 unidades

Caixa Foroni 12              45,03

540,36

21
Envelope em papel 80gr, cor amarelo formato A-4.

Unidade Foroni 500                0,58

290,00

22
Livro ata 100 fls, com capa dura em celulose vegetal,
material interno papel sulfite 75gr e numeração Unidade Tilibra 17              14,97

254,49

23
Livro de ponto, 04 assinaturas, capa dura, 200 folhas,
folhas numeradas, 30 pautas por página, gramatura 75g Unidade Tilibra 26              26,70

694,20

VALOR DO LOTE (R$)

1.779,05

LOTE 8 (GRUPO 8) – Participação Exclusiva ME/EPP

32

Caneta esferográfica azul, com 50 unidades, material
plástico, corpo cilíndrico na cor transparente, ponta
plástica c/ esfera de tungstênio, escrita média, tampa c/
clipe na cor da tinta.

Caixa Masterprint 15              43,99

659,85

33

Caneta esferográfica preta, com 50 unidades, material
plástico, corpo cilíndrico na cor transparente, ponta
plástica c/ esfera de tungstênio, escrita média, tampa c/
clipe na cor da tinta.

Caixa Masterprint 15              43,99

659,85

34

Caneta esferográfica vermelha, com 50 unidades,
material plástico, corpo cilíndrico na cor transparente,
ponta plástica c/ esfera de tungstênio, escrita média,
tampa c/ clipe na cor da tinta.

Caixa Masterprint 8              43,99

351,92

35
Caneta hidrocor ponta média, estojo com 12 unidades,
cores diversas Estojo Masterprint 75                7,19

539,25

36
Pincel para quadro branco recarregável, com 12
unidades

Caixa Brw 91              68,20

6.206,20

37
Marcador de texto, fluorescente, cor amarelo, com 12
unidades

Caixa Brw 23              22,99

528,77

VALOR DO LOTE (R$)

8.945,84

LOTE 10 (GRUPO 10) – Participação Exclusiva ME/EPP

42
Clipe 2/0, com 100 unidades

Caixa Acc 35                2,39

83,65

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

3

43
Clipe 4/0, com 100 unidades

Caixa Acc 35                2,39

83,65

44
Clipe 6/0, com 100 unidades

Caixa Acc 35                2,39

83,65

45
Clipe 8/0, com 100 unidades

Caixa Acc 35                2,39

83,65

VALOR DO LOTE (R$)

334,60

LOTE 11 (GRUPO 11) – Participação Exclusiva ME/EPP

46
Cola branca 1000 ml

Unidade Bambini 31              12,80

396,80

47
Cola branca 250g

Unidade Bambini 185                5,00

925,00

48
Cola branca 90g, com 12 unidades

Caixa Bambini 38              16,39

622,82

49
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
amarela

Unidade Bambini 125                3,14

392,50

50
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
azul

Unidade Bambini 125                3,09

386,25

51
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
branca

Unidade Bambini 125                2,99

373,75

52
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
laranja

Unidade Bambini 125                2,99

373,75

53
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
verde

Unidade Bambini 125                2,99

373,75

54
Cola glitter, embalagem de 35g, com bico aplicador, cor
vermelha

Unidade Bambini 125                2,99

373,75

55
Cola para isopor, 250 ml

Unidade Bambini 135                8,99

1.213,65

56
Cola para isopor, 1000 l

Unidade Bambini 35              22,99

804,65

57
Massa de modelar, 180g com 12 cores

Caixa Bambini 25                6,59

164,75

VALOR DO LOTE (R$)

6.401,42

LOTE 12 (GRUPO 12) – Participação Exclusiva ME/EPP

58
Bastão de cola quente, fino

Unidade Embalando 475                0,89

422,75

59
Bastão de cola quente, grosso

Unidade Embalando 500                1,20

600,00

60
Pistola de cola quente, grande

Unidade Embalando 30              22,99

689,70

61
Pistola de cola quente, pequena

Unidade Embalando 30              19,99

599,70

VALOR DO LOTE (R$)

2.312,15

LOTE 13 (GRUPO 13) – Participação Exclusiva ME/EPP

62
Glitter, embalagem com 3g,cor amarela

Pacotes Tip top 52                2,95

153,40

63
Glitter, embalagem com 3g, cor azul

Pacotes Tip top 52                2,95

153,40

64
Glitter, embalagem com 3g, cor verde

Pacotes Tip top 52                2,95

153,40

65
Glitter, embalagem com 3g, cor vermelho

Pacotes Tip top 52                2,95

153,40

66
Glitter, embalagem com 3g, cor laranja

Pacotes Tip top 52                2,95

153,40

VALOR DO LOTE (R$)

767,00

LOTE 14 (GRUPO 14) – Participação Exclusiva ME/EPP

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

4

67
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor amarela

Unidade Haity 375                1,90

712,50

68
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor azul

Unidade Haity 375                1,90

712,50

69
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor branca

Unidade Haity 375                1,90

712,50

70
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor laranja

Unidade Haity 375                1,90

712,50

71
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor marron

Unidade Haity 375                1,90

712,50

72
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor preta

Unidade Haity 375                1,90

712,50

73
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor rosa

Unidade Haity 375                1,90

712,50

74
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor verde

Unidade Haity 375                1,90

712,50

75
EVA, tamanho 60cm x 40cm, cor vermelha

Unidade Haity 375                1,97

738,75

VALOR DO LOTE (R$)

6.438,75

LOTE 15 (GRUPO 15) – Participação Exclusiva ME/EPP

76
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor
amarela

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

77
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor azul

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

78
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor branca

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

79
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor laranja

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

80
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor preta

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

81
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor verde

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

82
Fita adesiva colorida, medindo 25mmx30m, cor
vermelha

Rolo Embalando 75                3,25

243,75

83
Fita adesiva dupla face, medindo 12mmx30m

Rolo Embalando 75                4,50

337,50

84
Fita adesiva transparente 18mmx50m

Rolo Embalando 117                2,89

338,13

85
Fita adesiva transparente 45mmx45m

Rolo Embalando 117                3,50

409,50

86
Fita crepe 25mmx50m

Rolo Embalando 112                5,70

638,40

VALOR DO LOTE (R$)

3.429,78

LOTE 16 (GRUPO 16) – Participação Exclusiva ME/EPP

87
Folha de isopor, 2mm de espessura

Unidade Isoeste 237                5,15

1.220,55

88
Folha de isopor, 3mm de espessura

Unidade Isoeste 237                7,99

1.893,63

89
Folha de isopor, 5mm de espessura

Unidade Isoeste 237              13,80

3.270,60

90
Folha de isopor, 10mm de espessura

Unidade Isoeste 237                4,19

993,03

VALOR DO LOTE (R$)

7.377,81

LOTE 23 (GRUPO 23) – Participação Exclusiva ME/EPP

133
Pincel atômico grosso, cor azul, com 12 unidades

Caixa Brw 42              30,99

1.301,58

134
Pincel atômico grosso, cor preta, com 12 unidades

Caixa Brw 42              30,99

1.301,58

135
Pincel atômico grosso, cor verde, com 12 unidades

Caixa Brw 42              30,99

1.301,58

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

5

136
Pincel atômico grosso, cor amarelo, com 12 unidades

Caixa Brw 42              30,99

1.301,58

137
Pincel atômico grosso, cor vermelha, com 12 unidades

Caixa Brw 44              30,99

1.363,56

138
Pincel atômico fino, cor azul, 06 cores

Estojo Brw 43              22,99

988,57

VALOR DO LOTE (R$)

7.558,45

LOTE 25 (GRUPO 25)- Participação Exclusiva ME/EPP

157
Tinta guache 250 ml, cor amarela

Unidade Bambini 87                4,99

434,13

158
Tinta guache 250 ml, cor azul

Unidade Bambini 87                5,55

482,85

159
Tinta guache 250 ml, cor branca

Unidade Bambini 87                5,55

482,85

160
Tinta guache 250 ml, cor laranja

Unidade Bambini 87                5,55

482,85

161
Tinta guache 250 ml, cor marron

Unidade Bambini 87                5,50

478,50

162
Tinta guache 250 ml, cor preta

Unidade Bambini 87                5,50

478,50

163
Tinta guache 250 ml, cor rosa

Unidade Bambini 87                5,50

478,50

164
Tinta guache 250 ml, cor verde

Unidade Bambini 87                5,50

478,50

165
Tinta guache 250 ml, cor vermelha

Unidade Bambini 87                5,50

478,50

166
Tinta para tecido, cor amarela, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

167
Tinta para tecido, cor azul, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

168
Tinta para tecido, cor branca, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

169
Tinta para tecido, cor laranja, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

170
Tinta para tecido, cor marron, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

171
Tinta para tecido, cor preta, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

172
Tinta para tecido, cor verde, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

173
Tinta para tecido, cor vermelha, 37 ml

Unidade Bambini 12                2,86

34,32

174
Tinta spray, 300 ml, cor azul, 37 ml

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

175
Tinta spray, 300 ml, cor dourada

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

176
Tinta spray, 300 ml, cor prata

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

177
Tinta spray, 300 ml, cor preta

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

178
Tinta spray, 300 ml, cor verde

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

179
Tinta spray, 300 ml, cor vermelha

Unidade Bambini 12              28,30

339,60

180
Tinta p/ carimbo cor preta e azul, 20 ml

Unidade Bambini 12                4,31

51,72

VALOR DO LOTE (R$)

6.639,06

LOTE 28 (GRUPO 28) – Participação Exclusiva ME/EPP

196
Grampo 26/06, em aço cobreado caixa c/ 5000
unidades

Caixa Brw 75                7,09

531,75

197
Grampo para grampeador grande (aplicação em
madeira)

Caixa Brw 30              13,50

405,00

198
Grampeador de mesa 26/6 em aço cobreado, 25 folhas

Pacotes Brw 17              28,99

492,83

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

6

199
Extrator de grampos, Tipo Espátula Fabricado em
Chapa de aço, Fina Fria Niquelado, 15x2cm Unidade Brw 22                3,59

78,98

200
Estilete largo 18 mm, com 24 unidades

Caixa Brw 2              57,90

115,80

201
Percevejo de metal, tamanho 10 mm, embalagem com
50 unidades Caixa Brw 37                3,90

144,30

202
Perfurador de papel 2 furos, para 25 folhas

Unidade Brw 26              28,00

728,00

203
Calculadora média com visor digital e pilhas AA, 12
dígitos.

Unidade Brw 5              17,40

87,00

VALOR DO LOTE (R$)

2.583,66

VALOR GLOBAL (R$)

62.370,03

		2017-12-20T17:58:57-0200
	XERFAN ROCHA E CIA LTDA ME:10233542000168

		2017-12-20T16:31:02-0300
	LUCIANO LOPES DIAS:39614301287